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ค�ำน�ำ
ภาษเีงนิได้นิตบิคุคล เป็นภาษอีากรประเมนิประเภทหนึง่ 

ที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร โดยจัดเก็บจากนิติบุคคล  

ให้สามารถกระท�ำการบางอย่าง และไม่สามารถกระท�ำการ 

บางอย่างได้ โดยให้ผูม้อี�ำนาจทีถ่กูก�ำหนดไว้ในหนังสอืรบัรองบรษิทั  

มีหน้าที่และความรับผิดชอบในการกระท�ำการใด ๆ ของ

นิติบุคคล เช ่น การจดทะเบียน การติดต ่อทางการค ้า 

กับนิติบุคคลอื่น หรือหน่วยงานราชการต่าง ๆ  การยื่นแบบ 

แสดงรายการภาษี  การยื่นงบการเงิน เป็นต้น

คู่มือนี้จะกล่าวถึงหน้าที่ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคล การแสดงรายได้และรายจ่ายท่ีกฎหมายก�ำหนด 

ให้ถือเป็นรายจ่ายได้ และรายจ่ายใดที่กฎหมายห้ามไว้  แล้วน�ำ

ผลลพัธ์ทีไ่ด้จากการด�ำเนนิกจิการในรอบระยะเวลาบญัชี นัน่กคื็อ  

“ก�ำไรสุทธิ” มาค�ำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลตามท่ีกฎหมาย

ก�ำหนด เพ่ือให้นติบุิคคลได้ใช้เป็นแนวทางในการปฏบิตัไิด้อย่าง

ถูกต้องในการด�ำเนินธุรกิจต่อไป

	 กรมสรรพากร

	 พฤศจิกายน 2560
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ค�ำว่า “นิติบุคคล” หมายถึง บุคคลที่กฎหมายสมมุติขึ้นเพื่อให ้

สามารถมีสิทธิ หน้าที่ และความรับผิดตามกฎหมาย จึงได้ก�ำหนดให้นิติบุคคล 

ต้องมี ผู้แทนของนิติบุคคลจะเป็นบุคคลคนหนึ่งหรือหลายคนก็ได้ ที่จะรับไป 

ซึ่งสิทธิ หน้าที่ และความรับผิดในการกระท�ำการของนิติบุคคลน้ัน ๆ เช่น  

หุ้นส่วนผูจั้ดการมอี�ำนาจกระท�ำการแทนห้างหุน้ส่วนจ�ำกดั กรรมการผูม้อี�ำนาจ

กระท�ำการแทนบริษัทจ�ำกัด เป็นต้น

ส�ำหรับภาษีเงินได้นิติบุคคล (Corporate Income Tax) เป็นการ 

จัดเก็บจากรายได้ที่ ใช้เป็นหลักฐานในการค�ำนวณภาษีคูณด้วยอัตราภาษี 

ที่ก�ำหนด ดังนั้น รายได้ที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลหรือฐานภาษีเงินได้

นิติบุคคลน้ัน โดยทั่วไป ได้แก่ ก�ำไรสุทธิซ่ึงค�ำนวณได้จากรายได้จากกิจการ 

หรอืเนือ่งจากกจิการทีก่ระท�ำในรอบระยะเวลาบญัชีหกัด้วยรายจ่ายตามเงือ่นไข

ที่ระบุไว้ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เพื่อความ

เป็นธรรมจึงได้มีการบัญญัติการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากเงินได้หรือ 

ฐานภาษีที่แตกต่างกัน ดังนี้

1.	ก�ำไรสุทธิ

2. ยอดรายได้ก่อนหักรายจ่าย

3. เงินได้ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย

4. การจ�ำหน่ายเงินก�ำไรออกไปนอกประเทศ



-| ภาษีเงินได้นิติบุคคล กับ รายจ่ายต้องห้าม |-
6

ผู ้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก่ บริษัทหรือ 

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ และหมายความรวมถึงนิติบุคคลท่ีอธิบดีก�ำหนดโดยอนุมัติ

รัฐมนตรี

 

  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก่ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลตามค�ำนิยามในมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งให้ค�ำนิยามไว้

เป็นพิเศษ นอกจากจะหมายถึงบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชย์แล้ว ยังหมายความรวมถึงบุคคลอื่น ๆ ด้วย บริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก่

1. 	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลทีต่ัง้ข้ึนตามกฎหมายไทย ได้แก่

	 ก. 	บริษัทจ�ำกัด บริษัทมหาชนจ�ำกัด

	 ข. 	ห้างหุ้นส่วนจ�ำกัด

	 ค. 	ห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียน

2. 	บรษิัทหรอืห้างหุน้ส่วนนติิบคุคลทีต่ัง้ขึน้ตามกฎหมายต่างประเทศ  

ได้แก่ 

	 ก. 	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ 

ต่างประเทศ และเข้ามากระท�ำกิจการในที่อื่น ๆ รวมทั้งในประเทศไทยด้วย 

(มาตรา 66 วรรค 2)
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	 ข. 	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ 

ต่างประเทศ และกระท�ำกิจการในที่อื่น ๆ รวมทั้งในประเทศไทยด้วย และ

กิจการที่ท�ำนั้นเป็นกิจการประเภทการขนส่งผ่านประเทศต่าง ๆ (มาตรา 67)

	 ค. 	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ 

ต่างประเทศ มิได้ประกอบกิจการในประเทศไทย แต่ได้รับเงินได้พึงประเมิน

ตามมาตรา 40 (2)  (3)  (4)  (5) และ (6) หรือที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย 

(มาตรา 70)

	 ง. 	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ 

ต่างประเทศ มีลกูจ้างหรอืผูท้�ำการแทนหรือผูท้�ำการตดิต่อในการประกอบกิจการ 

ในประเทศไทย ซ่ึงเป็นเหตใุห้ได้รบัเงนิได้หรอืผลก�ำไรในประเทศไทย (มาตรา 76 ทว)ิ

3. 	กิจการซึ่งด�ำเนินการเป็นทางค้าหรือหาก�ำไร โดย

	 ก.	รัฐบาลต่างประเทศ หรือ

	 ข. 	องค์การของรัฐบาลต่างประเทศ หรือ

	 ค. 	นิติบุคคลอื่นที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ

4.	 กิจการร่วมค้า (Joint Venture) ได้แก่ กิจการที่ด�ำเนินการ 

ร่วมกันเป็นทางค้าหรือหาก�ำไร ระหว่าง

	 ก. 	บริษัทกับบริษัท

	 ข. 	บริษัทกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

	 ค. 	ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

	 ง. 	บริษัทและหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา  

คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือนิติบุคคลอื่น
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5.	 มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได้ แต่ไม่รวมถึง

มูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก�ำหนดให้เป็น

องค์การหรือสถานสาธารณกุศล

	 นิติบุคคลอ่ืนที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก�ำหนดโดยอนุมัติ

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาให้เป็น

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร ได้แก่ ตลาดหลักทรัพย์

แห่งประเทศไทย ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้  

(ฉบับที่ 271) เรื่อง ก�ำหนดนิติบุคคลตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร



-| ภาษีเงินได้นิติบุคคล กับ รายจ่ายต้องห้าม |-
9

นติิบคุคลทีไ่ม่ต้องเสยีภาษเีงนิได้ และนติบุิคคลทีไ่ด้รบัยกเว้นภาษีเงนิได้  ได้แก่

1. 	นิติบุคคลอื่น เช่น กระทรวง ทบวง กรม องค์การของรัฐบาล  

วัด หอการค้าจังหวัด พรรคการเมือง สหกรณ์ มหาวิทยาลัยเอกชน  

โรงเรยีนเอกชนในระบบ ไม่เป็นนติบิคุคลตามมาตรา 39 แห่งประมวลรษัฎากร  

จึงไม่ต้องเสียภาษีเงินได้

2.	 มูลนิธิหรือสมาคม ที่ได้รับการประกาศให้เป็นองค์การหรือ 

สถานสาธารณกุศล

3. 	นิติบุคคลบางประเภท แม้จะเข้าลักษณะเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี

เงินได้นิติบุคคล แต่อาจได้รับการยกเว้นภาษีได้ตามเงื่อนไขท่ีก�ำหนดไว ้

ในประมวลรัษฎากร หรือบทบัญญัติของกฎหมายต่าง ๆ เช่น
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	 ก.	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีข้อผูกพันที่ประเทศไทย 

มีอยู่ตามสัญญาว่าด้วยความร่วมมือทางเศรษฐกิจหรือทางเทคนิคระหว่าง 

รัฐบาลไทยกับรัฐบาลต่างประเทศ

	 ข. 	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้รับยกเว้นหรือลดอัตรา

ภาษีเงินได้ตามเงื่อนไขที่ก�ำหนดในกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน

	 ค. บรษิัทหรอืห้างหุน้ส่วนนิตบิคุคลทีอ่ยู่ในประเทศทีม่อีนสัุญญา

ภาษีซ้อนกับประเทศไทย เป็นต้น

สรรพากร
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ฐานภาษีเงินได้นิติบุคคล

ประมวลรัษฎากร ได้ก�ำหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

ค�ำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลจากฐานภาษีที่แตกต่างกัน ดังนี้

1. 	ฐานก�ำไรสุทธิ (มาตรา 65)

2. 	ฐานรายได้ก่อนหักรายจ่าย (มาตรา 67)

3. 	ฐานเงินได้ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย (มาตรา 70)

4. 	ฐานการจ�ำหน่ายเงินก�ำไรออกไปนอกประเทศ (มาตรา 70 ทวิ)

การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากก�ำไรสุทธิ

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้จากก�ำไรสุทธิ ได้แก่

1.	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ได้แก่

	 ก.	บริษัทจ�ำกัด บริษัทมหาชนจ�ำกัด

	 ข. 	ห้างหุ้นส่วนจ�ำกัด

	 ค. ห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียน

ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

ท่ีต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย มีสาขาไม่ว่าจะอยู ่ใน 

หรือนอกประเทศไทย จะต้องน�ำก�ำไรสุทธิของสาขา 

มารวมก�ำไรสุทธิของส�ำนักงานใหญ่เพื่อเสียภาษี 

เงินได้นิติบุคคลในประเทศไทยทั้งหมด

Coffee
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2.	บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ 

ต่างประเทศ และมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศไทย ได้แก่

	 ก.	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ 

ต่างประเทศ และกระท�ำกิจการในที่อื่น ๆ รวมทั้งในประเทศไทยด้วย  

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศดังกล่าว  

จะต้องน�ำก�ำไรสทุธเิฉพาะที่ได้จากการกระท�ำกจิการในประเทศไทยมาเสยีภาษี

เงินได้นิติบุคคล เช่น  บริษัท ABC จ�ำกัด ตั้งขึ้นตามกฎหมายของประเทศญี่ปุ่น 

ประกอบกิจการผลิตชิ้นส่วนรถยนต์เพื่อจ�ำหน่ายในประเทศต่าง ๆ รวมทั้ง

ประเทศไทย มาเป ิดสาขาเพื่อขยายธุรกิจเป ็น บริษัท ABC จ�ำกัด  

สาขาประเทศไทย ดังนั้น ในการประกอบกิจการ บริษัท ABC จ�ำกัด  

สาขาประเทศไทย จะต้องน�ำรายได้ท่ีเกิดจากการประกอบกิจการของ 

สาขาในประเทศไทย มาค�ำนวณก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

COMPANY
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	 ข.	บริษัทหรือห้างหุ ้นส ่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย 

ต่างประเทศ มิได้ประกอบกิจการในประเทศไทย แต่ได้รับเงินได้พึงประเมิน

ตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) และ (6) หรือที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย 

รวมถึงกรณีที่บริษัทต่างประเทศมาถือหุ้นในประเทศไทย เฉพาะการถือหุ้น 

ไม่ถือว่าเป็นการประกอบกิจการในประเทศไทย ผู้จ่ายเงินได้มีหน้าที่ต้องหัก 

ภาษ ีณ ทีจ่่ายจากเงนิได้พงึประเมนิ และน�ำส่งกรมสรรพากร เช่น บรษิัท 123 จ�ำกดั 

จ่ายเงินค่าลิขสิทธิ์ซึ่งเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (3) ไปยัง 

บรษิัท Z ในประเทศกมัพชูา บริษัท 123 จ�ำกดั ต้องน�ำส่งภาษีจากเงนิค่าลขิสิทธิ์

ที่ส่งไปยัง บริษัท Z ในประเทศกัมพูชา ในอัตราร้อยละ 15



-| ภาษีเงินได้นิติบุคคล กับ รายจ่ายต้องห้าม |-
14

	 ค.	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ 

ต่างประเทศ มีลูกจ้าง หรือผู้ท�ำการแทน หรือผู้ท�ำการติดต่อในการประกอบ

กิจการในประเทศไทย ซึ่งเป็นเหตุให้ได้รับเงินได้ หรือผลก�ำไรในประเทศไทย 

ให้ถือว่าบุคคลผู้เป็นลูกจ้าง หรือผู้ท�ำการแทน หรือผู้ท�ำการติดต่อเช่นว่าน้ัน 

ไม่ว่าจะเป็นบคุคลธรรมดาหรือนติบิคุคล เป็นตวัแทนของบรษิัทหรอืห้างหุน้ส่วน

นติบิคุคล ซึง่ตัง้ขึน้ตามกฎหมายของต่างประเทศ และให้บคุคลนัน้มหีน้าทีแ่ละ

ความรับผิดชอบในการยื่นรายการและเสียภาษีเงินได้เฉพาะที่เกี่ยวกับเงินได้

หรือผลก�ำไรดังกล่าว เช่น  บริษัท A ตั้งขึ้นตามกฎหมายของประเทศสิงคโปร์ 

ประกอบกิจการในประเทศสิงคโปร์ ได้รับการว่าจ้างจากบริษัท กขค จ�ำกัด  

ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ให ้เข ้ามาให ้บริการด ้านที่ปรึกษาการเงิน  

ในประเทศไทย โดยบริษัท A ส่ง Mr. Alex  ซึ่งเป็นลูกจ้างของบริษัท A เข้ามา

ให้บริการประจ�ำในประเทศไทย โดยได้รับค่าบริการจากบริษัท กขค จ�ำกัด 
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เป็นจ�ำนวนเงิน 10 ล้านบาท บริษัท  A จะต้องน�ำรายรับจ�ำนวน 10 ล้านบาท 

มาค�ำนวณก�ำไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร 

ในประเทศไทย โดยยื่นเสียภาษีในนาม บริษัท A  

3.	กิจการซึ่งด�ำเนินการเป็นทางการค้าหรือหาก�ำไร โดยรัฐบาล 

ต่างประเทศ องค์การของรัฐบาลต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอื่นที่ตั้งขึ้นตาม

กฎหมายของต่างประเทศ เช่น รัฐบาลของประเทศจีน เข้ามาร่วมสร้าง 

ทางรถไฟในประเทศไทย โดยได้รบัค่าจ้างในการสร้างทางรถไฟในประเทศไทย 

ถือได้ว่ารัฐบาลของประเทศจีนเข้ามาประกอบกิจการเป็นทางการค้าหรือ 

หาก�ำไรในประเทศไทย จึงต้องเสยีภาษเีงนิได้นติบุิคคลจากก�ำไรสทุธจิากรายได้ 

ค่าจ้างก่อสร้างในประเทศไทยทั้งหมด  

4.	กิจการร่วมค้า จะต้องมีคุณสมบัติเข้าลักษณะใดลักษณะหนึ่ง  

ดังต่อไปนี้

	 ก.	มีการร่วมทุนกัน ไม่วา่จะเป็นเงิน ทรัพย์สิน แรงงาน หรือ

เทคโนโลย ีหรอืร่วมกนัในผลก�ำไรหรือขาดทนุอนัจะพงึได้ตามสญัญาทีร่่วมกนัท�ำ 

กับบุคคลภายนอก  หรือ

	 ข.	ได้ร่วมกันท�ำสัญญากับบุคคลภายนอก โดยระบุในสัญญา 

ว่าเป็น “กิจการร่วมค้า”  หรือ

	 ค.	ได้ร่วมกนัท�ำสญัญากบับคุคลภายนอก โดยสญัญานัน้ก�ำหนด

ให้ต้องรับผิดร่วมกันในงานที่ท�ำไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน และต้องรับ 

ค่าตอบแทนตามสญัญาร่วมกัน โดยสญัญานัน้ไม่ได้แบ่งแยกงานและค่าตอบแทน 
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ระหว่างกันไว้อย่างชัดเจน เช่น บริษัท XYZ จ�ำกัด ร่วมกับ บริษัท รับเหมา

ก่อสร้าง จ�ำกัด ลงทุนร่วมกันจัดตั้งเป็นกิจการร่วมค้า XYZ รับเหมาก่อสร้าง  

ได้ร่วมกันก่อสร้างโครงการรถไฟฟ้าขนาดใหญ่ โดยร่วมกันรับผิดชอบใน 

รายได้และความเสียหายทีจ่ะเกิดขึ้นในการประกอบกิจการทั้งหมด กรณีเช่นนี้ 

ย่อมถือว่ากิจการร่วมค้า XYZ รับเหมาก่อสร้าง ถือเป็นหน่วยภาษีใหม ่

แยกต่างหากจากบริษัทจ�ำกัด   
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หลกัเกณฑ์การค�ำนวณภาษเีงนิได้นติบิคุคล
จากก�ำไรสุทธิ

ตามประมวลรัษฎากรได้ก�ำหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

เสยีภาษเีงินได้นติบิคุคลจากก�ำไรสุทธ ิซึง่ค�ำนวณได้จากรายได้จากกจิการหรอื

เน่ืองจากกิจการที่กระท�ำในรอบระยะเวลาบัญชีตามที่ก�ำหนดไว้ในมาตรา 65  

แห่งประมวลรัษฎากร การค�ำนวณก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

จะต้องใช้เกณฑ์สิทธิ หมายถึง ให้น�ำรายได้ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด 

แม้ว่าจะยังไม่ได้รับช�ำระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น มารวมค�ำนวณเป็นรายได้ 

ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และให้น�ำรายจ่ายทั้งสิ้นที่เกี่ยวกับรายได้นั้น  

แม้จะยังมิได้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน มารวมค�ำนวณเป็นรายจ่ายของ 

รอบระยะเวลาบัญชีนั้น ในกรณีจ�ำเป็นผู้มีเงินได้จะขออนุมัติต่ออธิบดีเพื่อ

เปลี่ยนแปลงเกณฑ์สิทธิและวิธีการทางบัญชี เพื่อค�ำนวณรายได้และรายจ่าย

ตามเกณฑ์อื่นก็ได้ และเมื่อได้รับอนุมัติแล้ว ให้ถือปฏิบัติตั้งแต่รอบระยะเวลา

บัญชีที่อธิบดีก�ำหนดเป็นต้นไป
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รายจ่ายต้องห้าม
ในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิ

เพื่อเสียภาษี
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รายจ่ายต้องห้าม หมายถึง รายจ่ายที่เกิดขึ้นจากการด�ำเนินกิจการ

ของนิติบุคคลและได้มีการบันทึกบัญชีเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญช ี

ทีเ่กดิรายการ แต่ในทางภาษีไม่ให้ถอืเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสทุธ ิขอบเขต 

รายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสทุธเิพือ่เสยีภาษีของบรษิัทหรอืห้างหุน้ส่วนนติบิคุคล  

ก�ำหนดไว้ตามประมวลรัษฎากร

เงื่อนไขการค�ำนวณก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ มีดังนี้

(1)	รายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ถือเป็น 

รายจ่ายต้องห้ามทางภาษี ในทางบัญชีรายจ่ายบางรายการถือเป็นรายจ่ายได้  

แต่ในทางภาษีรายจ่ายดังกล่าว ต้องน�ำมาบวกกลับเพื่อค�ำนวณก�ำไรสุทธิ

(2)	ค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน เป็นการหัก 

ค่าใช้จ่ายสินทรัพย์ถาวรในแต่ละปี เนื่องจากสินทรัพย์ถาวรมีต้นทุนสูง และ 

ใช้งานได้เกินกว่า 1 รอบระยะเวลาบัญชี โดยหลักการจึงสามารถตัดเป็น 

รายจ่ายได้ในแต่ละปีเป็นค่าเสื่อมราคา 

รายจ่ายต้องห้าม
ในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิ

เพื่อเสียภาษี
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หลักเกณฑ์การคิดค่าเสื่อมราคา   มีดังนี้

ข้อ 1	 การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาจะต้องไม่เกินอัตรา 

ร้อยละของมูลค่าต้นทุนตามประเภทของทรัพย์สิน ดังต่อไปนี้

อาคาร	
	 - อาคารถาวร			   ร้อยละ 5
	 - อาคารชั่วคราว		  ร้อยละ 100

ต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งแหล่งทรัพยากรธรรมชาติ
ที่สูญสิ้นไปได้

ทรพัย์สนิอย่างอืน่ นอกจากท่ีดนิ และสนิค้า
	 	 ร้อยละ 20

ต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งสิทธิในกรรมวิธี 
สูตร กู๊ดวิลล์ เครื่องหมายการค้า  
สิทธิประกอบกิจการตามใบอนุญาต  
สิทธิบัตร ลิขสิทธิ์ หรือสิทธิอย่างอื่น
	 -	กรณีไม่จ�ำกัดอายุการใช้ ร้อยละ 10
	 -	กรณีจ�ำกัดอายุการใช้ ร้อยละ 100 
		  หารด้วยจ�ำนวนปีอายุการใช้

ต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งสิทธิการเช่า
	 -	กรณีไม่มีหนังสือสัญญาเช่าหรือมีหนังสือเช่าที่มีข้อก�ำหนดให้ต่ออายุ 

	 	 การเช่าได้โดยเงือ่นไขในการต่ออายนุัน้ เปิดโอกาสให้ต่ออายุการเช่าได้ต่อ ๆ  ไป
			   ร้อยละ 10
	 -	กรณีมีสัญญาเช่าที่ไม่มีก�ำหนดให้ต่ออายุการเช่าได้ หรือมีข้อก�ำหนดให้ 
		  ต่ออายุการเช่าได้เพียงระยะเวลาอันจ�ำกัด
			   ร้อยละ 100	 หารด้วยจ�ำนวนปีอายุการเช่า และอายุที่ต่อได้รวมกัน
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ข้อ 2	 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะต้องหักค่าสึกหรอและ 

ค่าเส่ือมราคาโดยเลือกใช้วิธกีารทางบญัชีท่ีรบัรองท่ัวไป ซ่ึงจะใช้วธีิใดวธีิหน่ึงก็ได้  

แต่จ�ำนวนปีอายุการใช้ของทรัพย์สินต้องไม่น้อยกว่า 100 หารด้วยจ�ำนวน 

ร้อยละที่ก�ำหนด โดยเม่ือได้เลือกใช้วิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไปและอัตรา 

ทีจ่ะหักอย่างใดแล้วให้ใช้วธิกีารทางบญัชีและอัตรานัน้ตลอดไป จะเปลีย่นแปลงได้ 

ต่อเมื่อได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรหรือผู ้ที่อธิบดีกรมสรรพากร 

มอบหมาย ในกรณีได้รับอนุมัติให้เปลี่ยนแปลงได้และให้ถือปฏิบัติตั้งแต่ 

รอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับอนุมัตินั้น

ข้อ 3	 การหกัค่าสกึหรอและค่าเสือ่มราคา ให้ค�ำนวณตามส่วนเฉลีย่ 

แห่งระยะเวลาที่ได้ทรัพย์สินนั้นมาในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี ในกรณีท่ี 

รอบระยะเวลาบัญชีใดไม่เต็ม 12 เดอืนให้เฉลีย่หกัตามส่วนส�ำหรบัรอบระยะเวลา 

บัญชีนั้น ทั้งนี้ ไม่เกินอัตราร้อยละของมูลค่าต้นทุนตามประเภทของทรัพย์สิน

ดังกล่าวข้างต้น โดยให้เฉลี่ยเป็นวัน เช่น บริษัทแห่งหนึ่ง มีรอบระยะเวลาบัญชี

ปกติตามปีปฏิทิน ได้ซื้อเครื่องจักร มูลค่า 500,000 บาท เมื่อวนัที ่1 ธันวาคม 

2539 ค�ำนวณค่าสกึหรอและค่าเสือ่มราคาของเคร่ืองจกัร  ดังนี้

ค่าเสื่อมราคา ในปี 2539	=  500,000  x  20100  x  
31
365   

					     =  8,493.15  บาท

ปกติทรัพย์สินอย่างอื่นหักค่าเสื่อมราคาได้ร้อยละ 20 ของมูลค่า  

นั่นหมายถึง ได้ทรัพย์สินนั้นมาเต็มรอบระยะเวลาบัญชี 
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ข้อ 4	 กรณีทรัพย์สินที่ได้มาโดยการเช่าซ้ือหรือซ้ือขายเงินผ่อน  

ให้หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินตามราคามูลค่าต้นทุน คือ  

ราคาที่พึงต้องช�ำระท้ังหมดตามสัญญาเช่าซื้อหรือสัญญาซื้อขายเงินผ่อน  

แต่ค่าสึกหรอและค่าเสือ่มราคาทีจ่ะน�ำมาหกัในรอบระยะเวลาบญัชจีะต้องไม่เกนิ 

ค่าเช่าซื้อหรือราคาที่ต้องผ่อนช�ำระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น

ข้อ 5	 การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา ส�ำหรับทรัพย์สินไม่ว่า

ในกรณีใดจะหกัจนหมดมลูค่าต้นทนุของทรพัย์สนินัน้ไม่ได้ โดยให้คงเหลอืมลูค่า

ของทรัพย์สินน้ันเป็นจ�ำนวนเงินอย่างน้อย 1 บาท เว้นแต่ ทรัพย์สินประเภท

รถยนต์โดยสารทีม่ท่ีีนัง่ไม่เกนิ 10 คน หรือรถยนต์นัง่ทีม่มีลูค่าต้นทนุเกิน 1 ล้านบาท  

ให้คงเหลือมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินเท่ากับมูลค่าต้นทุนส่วนที่เกิน 1 ล้านบาท 

ข้อ 6	 ทรพัย์สนิประเภทรถยนต์โดยสารทีม่ทีีน่ัง่ไม่เกนิ 10 คน หรอื

รถยนต์นั่งให้หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาจากมูลค่าต้นทุน เฉพาะส่วน 

ที่ไม่เกิน 1 ล้านบาท เว้นแต่ เป็นทรัพย์สินซ่ึงมีไว้ใช้ในกิจการให้เช่ารถยนต์  

ให้หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาจากมูลค่าต้นทุนทั้งหมด ทั้งนี้ บริษัทหรือ 

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะต้องไม่น�ำทรัพย์สินดังกล่าวไปใช้ในกิจการอื่น ไม่ว่า

ทั้งหมดหรือบางส่วน
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ข้อ 7	 การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินประเภท

เคร่ืองจักรและอุปกรณ์เคร่ืองจักรท่ีใช้ส�ำหรับการวิจัยและพัฒนา ให้หัก 

ค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาเบื้องต้นในวันท่ีได้ทรัพย์สินนั้นมาในอัตรา 

ร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุน ส�ำหรับมูลค่าต้นทุนส่วนที่เหลือให้หักตามเงื่อนไข

และอัตราที่ก�ำหนดไว ้ในข ้อ 1 ทรัพย ์สินดังกล ่าวจะต ้องมีลักษณะ 

และเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขดังต่อไปนี้

		  (1)	ต้องไม่เป็นเครื่องจักรและอุปกรณ์ของเครื่องจักรที่ใช้

ผลิตสินค้าหรือใช้บริการ เว้นแต่ เครื่องจักรและอุปกรณ์ของเครื่องจักรดังกล่าว

ได้ใช้เพื่อการดังต่อไปนี้

			   (ก)	การวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์หรือวัตถุดิบที่น�ำมาใช ้

ในการผลติ

			   (ข)	การทดสอบคุณภาพของผลิตภัณฑ์ หรือ

			   (ค)	การปรบัปรงุกรรมวธิกีารผลติเพือ่ลดต้นทนุการผลิต

หรือเพิ่มผลผลิต ทั้งนี้ ไม่ว่าจะใช้เพื่อกิจการของตนเองหรือกิจการของผู้อื่น
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		  (2)	ต้องเป็นเครื่องจักรและอุปกรณ์ของเคร่ืองจักรที่ไม่เคย

ผ่านการใช้งานมาก่อน โดยมีอายุการใช้งานได้ตั้งแต่ 2 ปีขึ้นไป และมีมูลค่า

ต้นทุนไม่ต�่ำกว่า 100,000 บาท

		  (3)	ต้องแจ้งการใช้เครือ่งจักรและอปุกรณ์ของเครือ่งจกัรเพ่ือ

การวจิยัและพฒันาตาม (1) โดยใช้แบบ ค.จ.01 พร้อมกบัแนบเอกสารหลกัฐาน

ประกอบตามที่ก�ำหนดไว้ในประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ 

(ฉบับที่ 48) ต่ออธิบดีกรมสรรพากรภายใน 30 วันนับแต่วันที่ใช้เครื่องจักรและ

อุปกรณ์ของเครื่องจักรนั้น

ข้อ 8	 การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาทรัพย์สินประเภท 

เคร่ืองบันทึกการเก็บเงินอาจเลือกหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาในอัตรา 

ร้อยละ 100 ของมูลค่าต้นทุนตามเงื่อนไขที่ก�ำหนดไว้ในข้อ 1 ก็ได้ หรือเลือก

หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นในอัตราร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุน 

ส�ำหรับมูลค่าต้นทุนส่วนที่เหลือให้หักตามเงื่อนไขและอัตราที่ก�ำหนดไว้ใน 

ข้อ 1 ก็ได้ ทรพัย์สนิดงักล่าวจะต้องมลีกัษณะและเป็นไปตามหลกัเกณฑ์และเงือ่นไข 

ดงัต่อไปนี้

		  (1)	ต้องเป็นทรัพย์สินของผู ้ประกอบการจดทะเบียน 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งประกอบกิจการค้าปลีกหรือประกอบกิจการอย่างอื่นซึ่งมิใช ่

การค้าปลีกที่อธิบดีกรมสรรพากรอนุมัติให้ใช้เครื่องบันทึกการเก็บเงิน ในการ

ออกใบก�ำกับภาษีอย่างย่อ แล้วแต่กรณี

		  (2)	ต้องเป็นเครื่องบันทึกการเก็บเงินที่มีลักษณะตามที ่

อธิบดกีรมสรรพากรประกาศก�ำหนด แตไ่มร่วมถงึสว่นระบบควบคมุกลางของ

เครื่องคอมพิวเตอร์
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		  (3)	ต้องแจ้งการใช้เครื่องบันทึกการเก็บเงินในการออก 

ใบก�ำกับภาษีอย่างย่อต่ออธิบดีกรมสรรพากรตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากร

ก�ำหนด ภายในเวลา 30 วันนบัแต่วนัที่ได้รับอนุมตัใิห้ใช้เครือ่งบนัทกึการเก็บเงนิ

ข้อ 9	 การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินประเภท

คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ของคอมพิวเตอร์ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

ซือ้หรอืได้รบัโอนกรรมสทิธิเ์พือ่มีไว้ในการประกอบกจิการของตนเอง ให้หกัได้ 

ดังต่อไปนี้

		  (1)	ภายใน 3 รอบระยะเวลาบญัช ีนับแต่วนัที่ได้ทรพัย์สินนัน้มา  

ในกรณีที่รอบระยะเวลาบัญชีใดไม่เต็ม 12 เดือน ให้เฉลี่ยตามส่วนส�ำหรับ 

รอบระยะเวลาบญัชนีัน้ โดยจะเลือกใช้วธิกีารทางบญัชีทีร่บัรองทัว่ไปวิธีใดก็ได้

		  (2)	กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีสินทรัพย์ถาวร

ซึง่ไม่รวมทีด่นิไม่เกิน 200 ล้านบาท และมกีารจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน หรอื

ตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดีประกาศก�ำหนดข้ึนภายหลัง ให้หักค่าสึกหรอและ 

ค่าเส่ือมราคาเบือ้งต้นในวนัที่ได้ทรพัย์สนิน้ันมาในอตัราร้อยละ 40 ของมลูค่าต้นทนุ 

ส�ำหรับมูลค่าต ้นทุนส่วนที่ เหลือให้หักตามเง่ือนไขและอัตราที่ก�ำหนด 

ไว้ใน (1)
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		  ทรัพย์สินประเภทคอมพิวเตอร์ตามวรรคหน่ึง หมายถึง  

เครือ่งอเิลก็ทรอนกิส์แบบอตัโนมตัทิ�ำหน้าทีเ่สมอืนสมองกลใช้ส�ำหรบัแก้ปัญหา

ต่าง ๆ ทั้งที่ง่ายและซับซ้อน โดยวิธีทางคณิตศาสตร์ และอุปกรณ์ของ

คอมพิวเตอร์ หมายถึง เครื่องมือ เครื่องใช้ เครื่องช่วย หรือเครื่องประกอบกับ

คอมพิวเตอร์รวมทั้งโปรแกรมคอมพิวเตอร์เพื่อให้คอมพิวเตอร์ใช้งานได้ 

ตามวตัถปุระสงค์ (แก้ไขเพ่ิมเติม โดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที ่473) พ.ศ. 2551 

ใช้บงัคบั 7 สิงหาคม 2551)

ข้อ 10	 การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินประเภท

อาคารโรงงานที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีสินทรัพย์ถาวรซึ่งไม่รวม 

ที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาท และมีการจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน หรือตาม 

หลกัเกณฑ์ทีอ่ธิบดปีระกาศก�ำหนดขึน้ภายหลงัซ้ือหรอืได้รบัโอนกรรมสทิธ์ิเพือ่มีไว้ 

ในการประกอบกิจการของตนเอง ให้หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาเบื้องต้น

ในวันที่ได้ทรัพย์สินนั้นมาในอัตราร้อยละ 25 ของมูลค่าต้นทุน ส�ำหรับมูลค่า

ต้นทุนส่วนที่เหลือให้หักตามเงื่อนไขและอัตราที่ก�ำหนดไว้
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			  การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินประเภท

เครื่องจักรและอุปกรณ์ของเครื่องจักรที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มี

สินทรัพย์ถาวรซึ่งไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาท และมีการจ้างแรงงาน 

ไม่เกิน 200 คน หรือตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดีประกาศก�ำหนดขึ้นภายหลังซื้อ 

หรือได้รับโอนกรรมสิทธิ์เพื่อมีไว้ในการประกอบกิจการของตนเอง ให้หัก 

ค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นในวันที่ ได้ทรัพย์สินน้ันมาในอัตรา 

ร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุนส�ำหรับมูลค่าต้นทุนส่วนที่เหลือให้หักตามเงื่อนไข

และอัตราที่ก�ำหนดไว้

ข้อ 11	 การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินประเภท

อาคารถาวรท่ีบรษิัททีเ่ป็นส�ำนกังานปฏิบตักิารภมูภิาค (ROH) ซือ้หรอืได้รับโอน

กรรมสิทธิ์เพื่อมี ไว้ในการประกอบกิจการของตนเอง ให้หักค่าสึกหรอ 

และค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นในวันท่ีได้ทรัพย์สินน้ันมาในอัตราร้อยละ 25  

ของมูลค่าต้นทุน ส�ำหรับมูลค่าต้นทุนส่วนที่เหลือให้หักตามเงื่อนไขและอัตรา

ทั่วไปที่ก�ำหนดไว้ ทั้งนี้ เฉพาะทรัพย์สินที่ได้มาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2545
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ข้อ 12	 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สามารถหักค่าสึกหรอ

และค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ 

ผลิตสินค้าหรือให้บริการ ในวันที่ ได้ทรัพย์สินนั้นมาในอัตราร้อยละ 40  

ของมูลค่าต้นทุน ส�ำหรับมูลค่าต้นทุนส่วนที่เหลือให้หักตามอัตราปกติ ทั้งน้ี 

ทรัพย์สินจะต้องได้มาและพร้อมใช้งานได้ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2553  

(ตามพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบับที่ 473) พ.ศ. 2551)

ข้อ 13	 ให้บริษัทหรือห้างหุน้ส่วนนติบิคุคลทีม่ทีรพัย์สนิถาวรไม่รวม

ที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาท และจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน  สามารถเลือกหัก

ค่าสกึหรอและค่าเสือ่มราคาของทรพัย์สนิได้ในอัตราร้อยละ 100 ของมลูค่าต้นทนุ  

โดยมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินดังกล่าวรวมกันแล้วต้องไม่เกิน 500,000 บาท 

ในหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี (ทั้งนี้ ใช้ส�ำหรับทรัพย์สินตามมาตรา 4(5)  

ของพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัท่ี 145) พ.ศ. 2527 แก้ไขโดยพระราชกฤษฎกีาฯ  

(ฉบบัที ่473) พ.ศ. 2551 โดยทรัพย์สินจะต้องได้มาและพร้อมใช้งานได้ภายใน

วันที่ 31 ธันวาคม 2553)
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ข้อ 14	 การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินอย่างอื่น

ตามมาตรา 4(5) ของพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที ่145) พ.ศ.2527 แต่ไม่รวมถงึ 

ยานพาหนะที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็นผู้ประกอบอุตสาหกรรม

ท่องเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วยการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยซื้อหรือได้รับ 

โอนกรรมสทิธิเ์พือ่มีไว้ใช้ในการประกอบกจิการของตนเองให้หกัค่าสกึหรอและ 

ค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นในวันที่ได้ทรัพย์สินนั้นมาในอัตราร้อยละ 60 ของมูลค่า

ต้นทุน ส�ำหรับมูลค่าต้นทุนส่วนที่เหลือให้หักตามเงื่อนไขและอัตราที่ก�ำหนดไว้ 

(ตามพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบับที่ 505) พ.ศ. 2553)

ข้อ 15	 การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินประเภท

เครื่องจักรที่ใช้ในการผลิตสินค้าหรือให้บริการรับจ้างผลิตสินค้าที่บริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งอยู่ในพื้นที่ที่ทางราชการประกาศให้เป็นพื้นที่ที่เกิด

อทุกภัย และได้รบัความเสยีหายจากอุทกภยัในระหว่างวนัที ่25 กรกฎาคม 2554  

ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ได้ซื้อหรือได้รับโอนกรรมสิทธิ์เพื่อมีไว้ในการ

ประกอบกิจการของตนเอง ให้หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นในวันที่

ได้ทรัพย์สินนั้นมาในอัตราร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุน ส�ำหรับมูลค่าต้นทุน 

ส่วนที่เหลือ ให้หักตามเงื่อนไขและอัตราที่ก�ำหนดไว้ ทั้งน้ี เฉพาะทรัพย์สิน 

ที่ได้มาและอยู่ในสภาพพร้อมท่ีจะใช้งานได้ตามวัตถุประสงค์ ต้ังแต่วันที่  

25 กรกฎาคม 2554 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2555 (ตามพระราชกฤษฎกีาฯ  

(ฉบับที่ 537) พ.ศ. 2555)
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(3)	การตีราคาทรัพย์สิน

	 ราคาทรัพย์สนิอืน่นอกจากราคาสนิค้าคงเหลอื ให้ถือตามราคา

ที่พึงซื้อทรัพย์สินน้ันได้ตามปกติ และในกรณีที่มีการตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้น 

ห้ามมิให้น�ำราคาที่ตีราคาเพิ่มขึ้นมารวมค�ำนวณก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ  

ส่วนทรพัย์สนิรายการใดมสีทิธิหักค่าสกึหรอและค่าเสือ่มราคา ให้หกัค่าสกึหรอ

และค่าเสื่อมราคาในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตามหลักเกณฑ ์ 

วิธีการ เงื่อนไข และอัตราเดิมที่ใช้อยู่ก่อนตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้น โดยให้หัก

เพียงเท่าที่ระยะเวลาและมูลค่าต้นทุนที่เหลืออยู่ส�ำหรับทรัพย์สินนั้นเท่านั้น

(4)	การโอนทรัพย์สิน

	 ในกรณีโอนทรัพย์สิน ให้บริการ หรือให้กู ้ยืมเงินโดยไม่มี 

ค่าตอบแทน ค่าบรกิาร หรอืดอกเบีย้ หรอืมค่ีาตอบแทน ค่าบรกิาร หรอืดอกเบีย้

ต�ำ่กว่าราคาตลาดโดยไม่มเีหตอัุนสมควร เจ้าพนกังานประเมนิมอี�ำนาจประเมนิ

ค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือดอกเบีย้น้ัน ตามราคาตลาดในวนัทีโ่อน ให้บรกิาร  

หรือให้กู้ยมืเงนิได้ เช่น บรษิัทแห่งหนึง่ จ�ำหน่ายรถยนต์ซึง่มรีาคา 100,000 บาท  

ซึ่งเป็นราคาตลาด ให้กับผู้จัดการบริษัทในราคา 10,000 บาท เจ้าพนักงาน

ประเมินมีอ�ำนาจประเมินราคาขายรถยนต์ให้เท่ากับราคาตลาดได้

	 ราคาตลาด หมายความว่า ราคาของค่าตอบแทน ค่าบริการ 

หรือดอกเบี้ย ซึ่งคู่สัญญาที่เป็นอิสระต่อกันพึงก�ำหนดโดยสุจริตในทางการค้า 

กรณีโอนทรัพย์สิน ให้บริการ หรือให้กู้ยืมเงินที่มีลักษณะ ประเภท และชนิด

เช่นเดียวกัน ณ วันที่โอนทรัพย์สิน ให้บริการ หรือให้กู้ยืมเงิน 

(5)	การค�ำนวณมูลค่าของทรพัย์สินและหน้ีสนิ ซึง่มค่ีาหรอืราคา

เป็นเงินตราต่างประเทศ

	 เงินตรา ทรัพย์สิน หรือหนี้สินซึ่งมีค่าหรือราคาเป็นเงินตรา 

ต่างประเทศที่เหลืออยู่ในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี ให้ค�ำนวณค่า 

หรือราคาเป็นเงินตราไทย ดังนี้
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	 (ก)	กรณีบริษัทหรือห้างหุ ้นส ่วนนิติบุคคลนอกจาก (ข)  

ให้ค�ำนวณค่าหรือราคาของเงินตราหรือทรัพย์สินเป็นเงินตราไทยตามอัตรา 

ถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์รับซื้อ ซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยได้ค�ำนวณไว้  

และให้ค�ำนวณค่าหรือราคาของหนี้สินเป็นเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ย 

ที่ธนาคารพาณิชย์ขายซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยได้ค�ำนวณไว้

	 (ข)	กรณีธนาคารพาณิชย ์หรือสถาบันการเงินอ่ืนตามที่

รัฐมนตรีก�ำหนด ให้ค�ำนวณค่าหรือราคาของเงินตรา ทรัพย์สิน หรือหนี้สินเป็น

เงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยระหว่างอัตราซื้อและอัตราขายของธนาคาร

พาณิชย์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ค�ำนวณไว้

			   เงินตรา ทรัพย์สิน หรือหนี้สิน ซึ่งมีค่าหรือราคาเป็น 

เงนิตราต่างประเทศท่ีรับมาหรอืจ่ายไปในระหว่างรอบระยะเวลาบญัชี ให้ค�ำนวณ 

ค่าหรือราคาเป็นเงินตราไทยตามราคาตลาดในวันที่รับมาหรือจ่ายไปนั้น

(6)	การตีราคาสินค้าคงเหลือ

	 ราคาสินค้าคงเหลือในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี  

ให้ค�ำนวณตามราคาทุนหรือราคาตลาดแล้วแต่อย่างใดจะน้อยกว่าและให้ถือ

ราคานี้เป็นราคาสินค้าคงเหลือยกมาส�ำหรับรอบระยะเวลาบัญชีใหม่ด้วย  

การค�ำนวณราคาทุนดังกล่าว เมื่อได้ค�ำนวณตามหลักเกณฑ์ใดตามวิธีการ 

ทางบัญชีแล้วให้ใช้หลักเกณฑ์นั้นตลอดไป เว้นแต่ จะได้รับอนุมัติจากอธิบดี 

กรมสรรพากรจึงจะเปลี่ยนหลักเกณฑ์ได้

(7)	การค�ำนวณราคาทุนของสินค้าทีส่่งเข้ามาจากต่างประเทศ

	 เจ้าพนักงานประเมินมีอ�ำนาจประเมิน โดยเทียบเคียงกับ 

ราคาทุนของสินค้าประเภทและชนิดเดียวกันที่ส่งเข้าไปในประเทศอื่นได้
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(8)	การค�ำนวณราคาทุนของสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ 

	 ถ้าราคาทุนของสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ ให้ค�ำนวณเป็น

เงินตราไทยตามอัตราแลกเปลี่ยนในท้องตลาดของวันที่ ได้สินค้าน้ันมา  

เว้นแต่ เงินตราต่างประเทศนั้นจะแลกได้ในอัตราทางราชการก็ให้ค�ำนวณเป็น 

เงินตราไทยตามอัตราทางราชการนั้น

(9)	การจ�ำหน่ายหนี้สูญ

	 การจ�ำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้สามารถกระท�ำได้ต่อเมื่อ

เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ วิธกีาร และเงือ่นไขทีก่�ำหนดโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่186  

(พ.ศ. 2534) แต่ถ้าได้รับช�ำระหนี้ในรอบระยะเวลาบัญชีใดให้น�ำมาค�ำนวณ 

เป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบญัชนีัน้ หนีส้ญูรายใดได้น�ำมาค�ำนวณเป็นรายได้แล้ว 

หากได้รบัช�ำระในภายหลังกม็ใิห้น�ำมาค�ำนวณเป็นรายได้อกี เช่น ห้างฯ ให้ลกูค้า 

เช่าซื้อสินค้า โดยมีมูลค่าเช่าซื้อแต่ละรายไม่ถึง 100,000 บาท และลูกค้า 

และผู้ค�้ำประกันได้น�ำสินค้าไปขายต่อแล้วหลบหนีไป ไม่ทราบที่อยู่แน่นอน  

ไม่สามารถติดตามได้ และไม่มีทรัพย์สินใด ๆ ที่จะช�ำระหนี้ได้ โดยห้างฯ ได้มี

หลักฐานการติดตามทวงถามให้ช�ำระหนี้ คือ (1) หนังสือบอกกล่าวทวงถาม 

S

S
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ลูกหนี้ของทนายความและใบตอบรับการส่งหนังสือดังกล่าว ไม่น้อยกว่า 2 ครั้ง 

แล้วยังไม่ได้รับช�ำระหนี้ และ (2) รายงานการติดตามและสืบทรัพย์ลูกหน้ี 

โดยมีผู้ใหญ่บ้านหรือเพื่อนบ้านข้างเคียงลงช่ือรับรองกรณีดังกล่าว เมื่อห้างฯ 

มหีลักฐานการตดิตามทวงถามให้ช�ำระหนีด้งักล่าวข้างต้นแล้ว ถอืได้ว่ามหีลกัฐาน 

การติดตามทวงถามให้ช�ำระหนี้ตามสมควรแก่กรณีแล้ว แต่ไม่ได้รับช�ำระหน้ี  

และหากจะฟ้องลูกหนี้จะต้องเสียค่าใช้จ่ายไม่คุ้มกับหนี้ที่จะได้รับช�ำระ ดังนั้น 

หลกัฐานดงักล่าวจึงสามารถใช้เป็นหลกัฐานการจ�ำหน่ายหนีสู้ญจากบญัชีลกูหนี้ได้ 

(10)	การค�ำนวณเงินปันผลหรือส่วนแบ่งของก�ำไร ให้ถือเป็น 

รายได้ ดังนี้

	 ผู้จ่ายเงินปันผลหรือส่วนแบ่งของก�ำไร  เป็นบริษัทที่ตั้งขึ้นตาม

กฎหมายไทย กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะ 

ของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นส�ำหรับให้กู ้ยืมเงินเพื่อการส่งเสริมเกษตรกรรม  

พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และกิจการร่วมค้า

	 ผูรั้บเงนิปันผลหรือส่วนแบ่งของก�ำไร มเีงือ่นไขการค�ำนวณเป็น

รายได้ ดังนี้

	 -	เป็นบริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย (ไม่ได้จดทะเบียน 

ในตลาดหลักทรัพย์) ได้รับยกเว้นกึ่งหนึ่ง

	 -	เป็นบริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย และจดทะเบียน 

ในตลาดหลักทรัพย์ ได้รับยกเว้นทั้งหมด

	 -	เป็นบริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ไม่ได้จดทะเบียนใน

ตลาดหลกัทรพัย์ แต่ถือหุ้นในบรษิัทผูจ่้ายเงนิปันผล ไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของ

หุน้ทัง้หมดทีม่สีทิธอิอกเสยีงในบรษิัทผูจ่้ายเงนิปันผล และบรษิัทผูจ่้ายเงนิปันผล 

ไม่ได้ถอืหุ้นในบรษิัทผูรั้บเงนิปันผลไม่ว่าทางตรงหรอืทางอ้อม ได้รบัยกเว้นทัง้หมด
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	 การยกเว้นเงนิปันผลหรือส่วนแบ่งของก�ำไร ผูร้บัต้องถอืหุน้หรือ

หน่วยลงทุนที่เป็นเหตุเกิดเงินได้นั้นไม่น้อยกว่า 3 เดือนก่อนวันประกาศ 

จ่ายเงนิปันผลหรอืส่วนแบ่งของก�ำไร และต้องถอืหุน้หรอืหน่วยลงทนุน้ันต่อไปอีก 

ไม่น้อยกว่า 3 เดอืนนบัแต่วนัประกาศจ่ายเงนิปันผลหรอืส่วนแบ่งของก�ำไรด้วย 

เช่น  บริษัท ก. ถือหุ้นในบริษัท ข. ไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของหุ้นทั้งหมด 

ที่มีสิทธิออกเสียง และถือหุ้นไว้เกินกว่า 3 เดือนนับแต่วันท่ีได้ซื้อหุ้นจนถึง 

วันที่ได้รับเงินปันผล และยังคงถือหุ้นต่อไปอีกเกินกว่า 3 เดือนนับแต่วันที่ได้

รบัเงนิปันผล และบริษัท ข. ไม่ได้ถอืหุน้ในบริษัท ก. ไม่ว่าทางตรงหรอืทางอ้อม  

ดังนั้น เงินปันผลที่บริษัท ก. ได้รับ ไม่ต้องมารวมค�ำนวณก�ำไรสุทธิ 

เพือ่เสยีภาษเีงนิได้นติบิคุคลในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ ตามมาตรา 65 ทว ิ(10) 

แห่งประมวลรัษฎากร

(11)	ดอกเบี้ยกู้ยืม ที่อยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายไว้ตาม

กฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียม ให้น�ำมารวมค�ำนวณเป็นรายได้เพียง 

เท่าที่เหลือจากถูกหักภาษี ณ ที่จ ่ายไว้ตามกฎหมายดังกล่าว (ซ่ึงตาม 

พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 ตามมาตรา 25 (10)  

ห้ามมิให้น�ำค่าดอกเบี้ยเงินกู้ยืมมาถือเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิ 

เพื่อเสียภาษีเงินได้ปิโตรเลียม แต่ให้ยกเว้นภาษีเงินได้แก่ผู้ได้รับดอกเบี้ย  

โดยให้น�ำเฉพาะส่วนที่เหลือจากถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายมาค�ำนวณเป็นรายได้)
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(12)	เงนิปันผลหรอืเงนิส่วนแบ่งของก�ำไร ทีอ่ยู่ในบงัคบัต้องถกูหกั 

ภาษี ณ ท่ีจ่ายไว้ตามกฎหมายว่าด้วยภาษเีงนิได้ปิโตรเลียม ให้น�ำมารวมค�ำนวณ

เป็นรายได้เพียงเท่าที่เหลือจากถูกหักภาษี ณ ที่จ ่ายไว้ตามกฎหมาย 

ดงักล่าว และหากผูร้บัเป็นบรษิัทจดทะเบยีนหรอืเป็นบรษิัททีต้ั่งขึน้ตามกฎหมายไทย  

ให้น�ำบทบัญญัติข้อ (10) มาใช้บังคับโดยอนุโลม (ไม่ได้จดทะเบียนใน

ตลาดหลักทรัพย์ ให้น�ำมาค�ำนวณเป็นรายได้เพียงกึ่งหนึ่ง แต่หากเป็นบริษัท 

ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย และจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ หรือเป็นบริษัท 

ท่ีต้ังขึน้ตามกฎหมายไทย ไม่ได้จดทะเบยีนในตลาดหลกัทรพัย์ แต่ถอืหุน้ในบรษิัท 

ผู้จ่ายเงินปันผล ไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของหุ้นทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียง 

ในบริษัทผู้จ่ายเงินปันผล และบริษัทผู้จ่ายเงินปันผลไม่ได้ถือหุ้นในบริษัทผู้รับ

เงินปันผลไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม ให้ได้รับยกเว้นทั้งหมดด้วย)

(13)	มูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซึ่งมีรายได้ ไม่ต้อง 

น�ำเงนิค่าลงทะเบยีน หรือค่าบ�ำรงุท่ีได้รับจากสมาชกิ เงนิหรอืทรพัย์สนิที่ได้รบั

จากการรบับรจิาค หรอืจากการให้โดยเสน่หา แล้วแต่กรณ ีมารวมค�ำนวณเป็นรายได้

(14)	ภาษีขาย ซึ่ งบริษั ทหรือห ้างหุ ้นส ่วนนิติบุคคลที่ เป ็น 

ผูป้ระกอบการจดทะเบยีนภาษมูีลค่าเพิม่ได้รบัหรอืพงึได้รบั และภาษมีลูค่าเพิม่

ซึง่ได้รบัคืนจากการขอคนื ไม่ต้องน�ำมารวมค�ำนวณเป็นรายได้ (เนือ่งจากภาระ

ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นของผู ้บริโภค บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็น 

ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นเพียงคนกลางที่รับภาษีมูลค่าเพิ่ม

แล้วส่งต่อให้รัฐบาลผ่านกรมสรรพากรเท่านั้น มิได้ถือเป็นรายได้ของกิจการ 

แต่อย่างใด)
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เงื่อนไขเกี่ยวกับรายการที่ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณ 
ก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษี ตามมาตรา 65 ตร ี มีดังนี้

(1)	 เงินส�ำรองต่าง ๆ เป็นรายจ่ายต้องห้าม นอกจากเงินส�ำรอง 

ดังต่อไปนี้ สามารถน�ำมาเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิได้ คือ

	 (1.1)	 เงนิส�ำรองจากเบีย้ประกนัภัย เพือ่สมทบทนุประกนัชวีติ

ได้ไม่เกนิร้อยละ 65 ของจ�ำนวนเบีย้ประกนัชวีติที่ได้รบั ในรอบระยะเวลาบญัชี

หลังจากหักเบี้ยประกันภัยซึ่งเอาประกันภัยต่อออกแล้ว ถือเป็นรายจ่ายได้

	 (1.2)	 เงินส�ำรองจากเบีย้ประกนัภยัเพือ่สมทบทนุประกนัภยัอืน่ 

ทีก่นัไว้ก่อนค�ำนวณก�ำไรเฉพาะส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 40 ของจ�ำนวนเบีย้ประกนัภยั 

ที่ได้รบั ในรอบระยะเวลาบญัชหีลงัจากหกัเบีย้ประกันภยั ซึง่เอาประกนัต่อออกแล้ว  

ถือเป็นรายจ่ายได้

	 (1.3)	 เงนิส�ำรองทีก่นัไว้เป็นค่าเผือ่หนีส้ญูหรอืหนีส้งสยัจะสญู  

ส�ำหรับหนี้ที่เกิดจากการให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ หรือบริษัทเงินทุน  

บริษัทหลักทรัพย์ หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ ให้กันไว้ตามกฎหมายว่าด้วย 

การธนาคารพาณชิย์หรอืกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกจิเงนิทนุ ธรุกิจหลกัทรพัย์  

และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ แต่กรณีเฉพาะส่วนที่ต้ังเพิ่มข้ึนจากเงินส�ำรอง

ประเภทดังกล่าวที่ปรากฏในงบดุลของรอบระยะเวลาบัญชีก่อน
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	 เงินส�ำรองที่ตั้งขึ้นตามวรรคหนึ่งและได้น�ำมาถือเป็นรายจ่าย 

ในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิไปแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีใด  

ต่อมาหากมกีารตัง้เงนิส�ำรองประเภทดงักล่าวลดลง ให้น�ำเงนิส�ำรองส่วนทีต่ัง้ลดลง  

ซึง่ได้ถอืเป็นรายจ่ายไปแล้วนัน้ มารวมค�ำนวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบญัชี

ที่ตั้งเงินส�ำรองลดลงนั้น

(2)	 เงินที่จ่ายเข้ากองทุนใด ๆ เป็นรายจ่ายต้องห้าม เว้นแต่ เงินที่

บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพ  

ตามพระราชบัญญัติกองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพ ให ้ถือเป ็นรายจ ่ายได ้ 

ในรอบระยะเวลาบัญชีที่จ่ายเท่ากับจ�ำนวนเงินท่ีบริษัทได้จ่ายสมทบเข้ากองทุน 

ส�ำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่ก�ำหนด 

โดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 183 (พ.ศ. 2533)

	 กองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพ หมายถึง กองทุนซึ่งเป็นนิติบุคคล 

ทีจ่ดัตัง้ขึน้ตามพระราชบญัญตักิองทุนส�ำรองเลีย้งชพี พ.ศ. 2530 โดยมลีกูจ้าง

และนายจ้างตกลงกันจัดตั้งขึ้น และได้จดทะเบียนตามพระราชบัญญัติน้ี  

เพื่อเป็นหลักประกันแก่ลูกจ้างในกรณีที่ลูกจ้างตาย ออกจากงาน หรือลาออก

จากกองทนุ โดยลกูจ้างจ่ายเงนิสะสม และนายจ้างจ่ายเงนิสมทบตามหลกัเกณฑ์

ที่ก�ำหนดไว้ในข้อบังคับของกองทุนนั้น
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(3)	 รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัว การให้โดยเสน่หา หรือ

การกุศล เป็นรายจ่ายต้องห้าม เว้นแต่ รายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือ 

เพื่อการสาธารณประโยชน์ ตามที่อธิบดีก�ำหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี ในส่วน 

ที่ไม่เกินร้อยละ 2 ของก�ำไรสุทธิ และรายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬา 

ตามทีอ่ธบิดกี�ำหนดโดยอนมุตัริฐัมนตร ีในส่วนที่ไม่เกนิร้อยละ 2 ของก�ำไรสทุธิ  

โดยให้เป็นไปตามที่อธิบดีกรมสรรพากรก�ำหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี เช่น  

พนักงานของบริษัทแห่งหนึ่ง ท�ำงานด้วยความซื่อสัตย์สุจริตมาเป็นเวลานาน  

ได้ถงึแก่ความตายในขณะปฏบิตัหิน้าที ่ บรษิัทได้จ่ายเงนิสมนาคุณจ�ำนวนหนึง่ให้แก่ 

ครอบครัวของลูกจ้างผู้นั้น โดยไม่มีระเบียบแต่อย่างใด เงินสมนาคุณที่บริษัท

จ่ายให้กับครอบครัวของลูกจ้าง เป็นกรณีที่บริษัทจา่ยให้เองโดยไม่มีข้อบังคับ 

และมิใช่เป็นการจ่ายตามกฎหมายหรือระเบียบใด ๆ จึงเป็นรายจ่ายอันมี

ลักษณะเป็นการส่วนตัวหรือการให้โดยเสน่หา บริษัทจะน�ำมาหักเป็นรายจ่าย

ในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิไม่ได้ ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวล

รัษฎากร 
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	 รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัว หมายถึง รายจ่าย 

ทีแ่ต่ละคนควรจะรบัภาระในส่วนของตนเป็นการส่วนตวั ไม่เกีย่วกบับรษิัทหรอื 

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล โดยผู้รับไม่มีความผูกพันในทางธุรกิจการงานกับผู้ให้

	 รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการให้โดยเสน่หา หมายถึง รายจ่าย

ทีจ่่ายไปโดยความรักใคร่ชอบพอกนัเป็นการส่วนตวั ซึง่ผูร้บัไม่มคีวามผกูพนัว่า

จะต้องกระท�ำการอย่างหนึ่งอย่างใดตอบแทน หรือเรียกว่า การให้เปล่า

	 รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการกุศล หมายถึง รายจ่าย 

ที่จ่ายไปในการท�ำบุญท�ำทาน บริจาคทรัพย์สินช่วยการศึกษา การศาสนา  

การสังคมสงเคราะห์หรือการอื่น ๆ  แต่กรณีนี้กฎหมายยังยอมให้หักได้ในกรณี

เป็นการจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะ หรือเพื่อประโยชน์ของสาธารณชน 

ทั่ว ๆ ไป ไม่จ�ำกัดว่าเป็นใคร 

(4)	 ค่ารับรอง หรือค่าบริการส่วนที่ ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 

ที่กฎหมายก�ำหนดเป็นรายจ่ายต้องห้าม เว้นแต่ ค่ารับรองดังต่อไปน้ีสามารถ 

น�ำมาเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิได้ มีหลักเกณฑ์ว่า

	 ก.		ค่ารบัรองหรอืค่าบริการนัน้ต้องเป็นค่ารบัรองหรอืค่าบรกิาร

อันจ�ำเป็นตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจทั่วไป และบุคคลซึ่งได้รับรองหรือ

รับบริการต้องมิใช่ลูกจ้างของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล เว้นแต่ ลูกจ้าง

ดังกล่าวจะมีหน้าที่เข้าร่วมในการรับรองหรือการบริการนั้นด้วย
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	 ข.		ค่ารับรองหรือค่าบริการต้อง

			  1.	 เป็นค่าใช้จ่ายอันเกี่ยวเนื่องโดยตรงกับการรับรอง 

หรือการบริการที่จะอ�ำนวยประโยชน์แก่กิจการ เช่น ค่าที่พัก ค่าอาหาร  

ค่าเครื่องดื่ม ค่าดูมหรสพ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการกีฬา เป็นต้น 

			  2. เป็นค่าสิ่งของที่ให้แก่บุคคลซึ่งได้รับการรับรองหรือ 

รบับรกิาร ไม่เกนิคนละ 2,000 บาท ในแต่ละคราวทีม่กีารรบัรองหรอืการบรกิาร

	 ค. 	จ�ำนวนเงินค่ารับรองและค่าบรกิารให้น�ำมาหกัเป็นรายจ่ายได้ 

เท่ากบัจ�ำนวนเท่าทีต้่องจ่าย แต่รวมกนัต้องไม่เกนิร้อยละ 0.3 ของจ�ำนวนเงนิ 

ยอดรายได้หรือยอดขายที่ต้องน�ำมารวมหรือค�ำนวณก�ำไรสุทธิ ก่อนหัก 

รายจ่ายใดในรอบระยะเวลาบัญชี หรือของจ�ำนวนเงินทุนท่ีได้รับช�ำระแล้ว 

ถงึวนัสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัช ีแล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า ทัง้นี ้รายจ่าย

ที่จะน�ำมาหักได้จะต้องมีจ�ำนวนสูงสุดไม่เกิน 10 ล้านบาท
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	 ง. 	ค่ารับรองหรือค่าบริการนั้นต้องมีกรรมการหรือผู ้เป็น 

หุน้ส่วนหรอืผูจ้ดัการ หรอืผูไ้ด้รับมอบหมายจากบคุคลดงักล่าวเป็นผูอ้นมุตัหิรอื

มีค�ำสั่งจ่ายค่ารับรองหรือค่าบริการนั้นด้วย และต้องมีใบรับหรือหลักฐานของ

ผูร้บัเงนิส�ำหรบัเงนิทีจ่่ายเป็นค่ารับรองหรือค่าบรกิาร เว้นแต่ ในกรณทีีผู่ร้บัเงนิ

ไม่มีหน้าที่ต้องออกใบรับตามประมวลรัษฎากร

(5)	 รายจ่ายอนัมลีกัษณะเป็นการลงทนุ หรอืรายจ่ายในการต่อเตมิ 

เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือท�ำให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สินเป็นรายจ่ายต้องห้าม  

แต่หากเป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิมถือเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณ 

ก�ำไรสุทธิได้ เช่น บริษัทแห่งหนึ่ง เช่าที่ดินมาเพื่อใช้ในการก่อสร้างอาคาร

ส�ำนกังานและคลงัสนิค้า บรษัิทจ่ายค่าใช้จ่ายในการปรบัพืน้ทีเ่ช่าซึง่อยู่ใต้พืน้ท่ี

ลานคอนกรตีรวมถงึค่าใช้จ่ายในการปรบัพืน้ทีเ่ช่าซึง่อยู่ใต้พืน้ท่ีอาคารส�ำนักงาน

และคลงัสนิค้า ถอืเป็นการท�ำให้มลูค่าของทีด่นิสงูขึน้ บรษิัทจงึต้องน�ำค่าใช้จ่าย 

ในการปรับพื้นที่ดังกล่าวไปรวมกับราคาท่ีดินและถือเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะ

เป็นการลงทุนตามมาตรา 65 ตรี (5) แห่งประมวลรัษฎากร
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	 รายจ่ายอนัมลีกัษณะเป็นการลงทนุ หมายถงึ รายจ่ายทีก่จิการ

จ่ายไปเพื่อให้ได้มาซึ่งทรัพย์สินหรือประโยชน์ต่อกิจการเป็นระยะเวลานาน 

เกินกว่า 1 รอบระยะเวลาบัญชี 

	 รายจ่ายในการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือท�ำให้

ทรัพย์สินดีขึ้น หมายถึง รายจ่ายเพื่อให้อายุการใช้งานของทรัพย์สินเดิม 

ยาวนานขึ้น หรือมีสภาพดีขึ้น

(6) 	เบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร ค่าปรับทางอาญา  

ภาษีเงินได้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นรายจ่ายต้องห้าม

	 ค�ำว่า “เบีย้ปรบัและหรือเงนิเพิม่ภาษอีากร ค่าปรบัทางอาญา” 
หมายถึง เบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่ม และค่าปรับอาญา ตามกฎหมายภาษีอากร

ทุกประเภท รวมถึงค่าปรับที่เป็นโทษทางอาญา และเงินเพิ่มภาษีอากรตาม

กฎหมายอื่นด้วย (ตามค�ำวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร  

ที่ 40/2560 ลงวันที่ 9 มีนาคม 2560 ที่อ้างอิงค�ำพิพากษาฎีกา ที่ 1109/2559)

	 (6 ทวิ) ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ช�ำระหรือพึงช�ำระและภาษีซื้อของ

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนเป็นรายจ่าย

ต้องห้าม เนื่องจากภาษีมูลค่าเพิ่มมิใช่รายได้หรือรายจ่ายของกิจการ เพราะ 

ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเมื่อถูกเรียกเก็บภาษีขายจากผู้ขาย 

สินค้าหรอืผู้ให้บรกิาร ผูท้ีถ่กูเรียกเกบ็ภาษกีน็�ำภาษนีัน้มาเครดติ โดยหักออกจาก 

ภาษีขายของตนในแต่ละเดือนภาษีหรือขอคืนภาษีที่ถูกเรียกเก็บนั้น ดังนั้น  

ภาษีทีถ่กูเรยีกเกบ็นัน้ เรียกว่า ภาษซีือ้ จงึไม่ถอืเป็นรายจ่ายของกจิการ เว้นแต่  

ภาษีซื้อต้องห้ามบางลักษณะที่ก�ำหนดไว้ในมาตรา 82/5 (4) และ (6)  

แห่งประมวลรัษฎากร น�ำมาเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิได้ เนื่องจาก 

ผู้ประกอบการไม่สามารถน�ำไปเครดติภาษีได้ ซ่ึงเป็นภาระแก่ผูเ้สียภาษ ีอาทิ
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	 1. 	ภาษีซื้อที่เกิดจากรายจ่ายเพ่ือการรับรองหรือเพื่อการอันมี

ลักษณะท�ำนองเดียวกัน

	 2.	ภาษีซื้อที่เกิดจากการซื้อ เช่าซื้อ เช่า หรือรับโอนรถยนต์นั่ง

และรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คน และภาษีซื้อที่เกิดจากการซื้อสินค้า

หรือการรับบริการที่เก่ียวข้องกับรถยนต์นั่งและรถยนต์โดยสารที่มีท่ีน่ังไม่เกิน 

10 คน ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต

	 3.	ภาษีซื้อตามใบก�ำกับภาษีอย่างย่อ

	 4.	ภาษซีือ้ทีเ่กดิจากการซือ้ทรพัย์สนิเพ่ือใช้ หรอืจะใช้ในกจิการ

ประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือภาษีซื้อที่เกิดจากรายจ่ายของกิจการ

ประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

	 5.	ภาษซีือ้ทีเ่กดิจากการก่อสร้างอาคารหรอือสงัหาริมทรพัย์อืน่ 

เพือ่น�ำมาใช้ในกจิการของตนเอง ซึง่เป็นกจิการประเภททีต้่องเสยีภาษมีลูค่าเพ่ิม  

ภาษซ้ืีอดงักล่าวให้มสีทิธนิ�ำมาหกัออกจากภาษขีายในการค�ำนวณภาษมีลูค่าเพิม่  

ต่อมาผู ้ประกอบการได้ขายหรือให้เช ่าอาคารหรืออสังหาริมทรัพย์น้ัน 

หรือน�ำไปใช้ในกิจการประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มภายใน 3 ปีนับแต่ 

เดือนภาษีที่ก่อสร้างเสร็จสมบูรณ์
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	 6.	ภาษซีือ้ตามใบก�ำกบัภาษแีบบเตม็รปู ทีค่�ำว่า “ใบก�ำกบัภาษ”ี  
ไม่ได้ถกูตพีมิพ์ หรอืไม่ได้จดัท�ำขึน้ด้วยคอมพวิเตอร์ ในกรณจีดัท�ำใบก�ำกบัภาษี

ด้วยคอมพิวเตอร์ทั้งฉบับ

	 7.	ภาษีซื้อตามใบก�ำกับภาษีแบบเต็มรูป ซึ่งมีข้อความอื่น 

ที่อธิบดีก�ำหนดในใบก�ำกับภาษีที่ ไม่ได้จัดท�ำข้ึนด้วยวิธีการตามประกาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร

	 8.	ภาษีซื้อตามใบก�ำกับภาษีแบบเต็มรูป ซึ่ งมีรายการ 

ในใบก�ำกบัภาษเีป็นส�ำเนา (Copy) เป็นภาษีซือ้ต้องห้าม แต่ไม่รวมถงึใบก�ำกบัภาษี 

ที่ได้จดัท�ำรวมกบัเอกสารทางการค้าอืน่ซึง่มจี�ำนวนหลายฉบบัและใบก�ำกบัภาษี

ซึ่งมีรายการในใบก�ำกับภาษีเป็นส�ำเนามีข้อความว่า “เอกสารออกเป็นชุด” 
ปรากฏอยู่ด้วย

	 9.	ภาษีซื้อส่วนที่เฉลี่ยเป็นของกิจการประเภทที่ไม่ต้องเสีย 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งได้ค�ำนวณตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตามประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากร
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	 10. 	ภาษีซือ้ทีเ่กดิจากการซ้ือสนิค้าหรือรับบริการ ซ่ึงผูป้ระกอบการ 

จดทะเบียนภาษีมูลค ่าเพิ่มน�ำไปใช ้หรือจะใช ้ในการประกอบกิจการ 

ทั้งประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มและประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

และผูป้ระกอบการจดทะเบยีนภาษมีลูค่าเพิม่ใช้สทิธเิลอืกไม่น�ำภาษซีือ้ทัง้หมด

ไปหักในการค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม เนื่องจากกิจการประเภทที่ไม่ต้องเสีย 

ภาษีมูลค่าเพิ่มมีรายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 90 ของรายได้ของกิจการทั้งหมด

	 11. 	ภาษีซื้อตามใบก�ำกับภาษีแบบเต็มรูป ซึ่งรายการต่าง ๆ  

ได้ถกูแก้ไขหรือถูกเปล่ียนแปลงเป็นภาษีซ้ือต้องห้าม เว้นแต่ รายการซึง่ได้ถูกแก้ไข 

เปลี่ยนแปลงตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่อธิบดีก�ำหนด

	 12. 	ภาษีซื้อที่เกิดจากการซื้อ เช่าซื้อ หรือรับโอนรถยนต์ที่ไม่ใช่

รถยนต์นั่งและรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คน ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัด 

อัตราภาษสีรรพสามติเพือ่ใช้หรอืจะใช้ในกจิการประเภททีต้่องเสยีภาษมีลูค่าเพิม่  

และต่อมาภายใน 3 ปีนับแต่เดือนภาษีที่ได้รถยนต์ไว้ในครอบครองได้มี 

การดดัแปลงรถยนต์ดงักล่าวเป็นรถยนต์นัง่หรอืรถยนต์โดยสารทีม่ทีีน่ัง่ไม่เกนิ  

10 คน ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต
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	 13. 	ภาษีซื้อตามใบก�ำกับภาษีแบบเต็มรูป ซึ่งมีรายการ ชื่อ  

ที่อยู่ เลขประจ�ำตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ออกหรือตัวแทนผู้ออกใบก�ำกับภาษี  

ไม่ได้พมิพ์ขึน้หรอืไม่ได้จดัท�ำข้ึนด้วยระบบคอมพวิเตอร์ ในกรณีจดัท�ำใบก�ำกบัภาษีขึน้ 

ด้วยระบบคอมพิวเตอร์ทั้งฉบับ

(7)	 การถอนเงินโดยปราศจากค่าตอบแทน ของผู้เป็นหุ้นส่วน 

ในห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นรายจ่ายต้องห้าม หากมองตามหลักการบัญชีแล้ว 

การถอนเงนิของผูเ้ป็นหุน้ส่วนไม่ถอืเป็นรายจ่ายอยูแ่ล้ว เป็นการถอนเงนิลงทนุ

หรือเป็นการแบ่งก�ำไรกัน ไม่เกี่ยวข้องกับการบันทึกรายจ่ายของกิจการ 

แต่อย่างใด

(8) 	เงินเดือนของผู้ถือหุ ้น หรือผู ้เป็นหุ ้นส่วนเฉพาะส่วนที่จ่าย 

เกินสมควรเป็นรายจ่ายต้องห้าม

	 เจ้าพนักงานมีอ�ำนาจพิจารณารายจ่ายประเภทเงินเดือนของ 

ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน เปรียบเทียบกับรายอ่ืนซึ่งอยู่ในฐานะหรือลักษณะ

เดียวกัน อยู่ในหน่วยงานเดียวกัน หรือท�ำเลเดียวกัน ประกอบกิจการค้า 

อย่างเดียวกันหรือลักษณะเดียวกัน 
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(9)	 รายจ่ายซึ่งก�ำหนดขึ้นเองโดยไม่มีการจ่ายจริง หรือรายจ่าย 

ซึง่ควรจะได้จ่ายในรอบระยะเวลาบญัชอีืน่เป็นรายจ่ายต้องห้าม เว้นแต่ ในกรณี 

ที่ไม่สามารถจะลงจ่ายในรอบระยะเวลาบญัชีใดกอ็าจลงจ่ายในรอบระยะเวลาบญัชี 

ที่ถัดไปได้

	 รายจ่ายที่ก�ำหนดขึ้นเองโดยไม่มีการจ่ายจริง หมายความถึง 

รายจ่ายใด ๆ ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้ก�ำหนดขึ้นเองโดยไม่มีการ

จ่ายจริง โดยไม่ได้รับทรัพย์สินหรือประโยชน์ใด ๆ เป็นการตอบแทน

(10)	ค่าตอบแทนแก่ทรพัย์สนิ ซึง่บริษัทหรอืห้างหุน้ส่วนนติบิคุคลเป็น 

เจ้าของเองและใช้เองเป็นรายจ่ายต้องห้าม เช่น บรษิัทตัง้ขึน้ตามกฎหมายของ

ต่างประเทศ ได้มาเปิดส�ำนกังานสาขาในประเทศไทย โดยปลกูอาคารส�ำนกังาน

สาขาในประเทศไทย และคดิค่าเช่าปีละ 600,000 บาท ค่าเช่า จ�ำนวน 600,000 บาท  

ทีบ่รษิัทสาขาในประเทศไทยจ่ายให้กบับริษัทส�ำนกังานใหญ่ในต่างประเทศนัน้  

จะน� ำมาถือ เป ็นรายจ ่ ายในการค� ำนวณก�ำไรสุท ธิของบริษั ทสาขา 

ในประเทศไทยไม่ได ้ เพราะกฎหมายถือได ้ว ่าบริษัทส�ำนักงานใหญ ่

ในต ่างประเทศกับบริษั ทสาขาในประเทศไทยเป ็นนิติบุคคลเดียวกัน  

การจ่ายเงินค่าเช่าดังกล่าว ถือได้ว่าเป็นค่าตอบแทนแก่ทรัพย์สินที่บริษัท 

เป็นเจ้าของเองและใช้เองตามมาตรา 65 ตรี (10) แห่งประมวลรัษฎากร
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(11)	ดอกเบ้ียท่ีคดิให้ส�ำหรบัเงินทุน เงนิส�ำรองต่าง ๆ หรือเงนิกองทนุ 

ของตนเองถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม

(12)	ผลเสยีหายอนัอาจได้กลบัคนื เนือ่งจากการประกนัหรอืสัญญา

คุ้มกันใด ๆ หรือผลขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีก่อน ๆ ถือเป็นรายจ่าย

ต้องห้าม เว้นแต่ ผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกิน 5 ปีก่อนรอบระยะเวลาบัญช ี

ปีปัจจุบัน กรณีความเสียหายนั้นมีทางที่จะได้รับการชดใช้ตามสัญญา แต่ถ้า 

ได้รับค่าชดใช้เพียงบางส่วน ส่วนที่เหลือก็ลงเป็นรายจ่ายได้ 

	 ผลขาดทุนสุทธิ หมายถึง ผลขาดทุนสุทธิทางภาษี คือ ผลต่าง

ของรายได้กับรายจ่ายที่หักได้ตามประมวลรัษฎากรซึ่งอยู ่ภายใต้เงื่อนไข 

ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว

(13)	รายจ่ายซึง่มใิช่รายจ่ายเพือ่หาก�ำไร หรอืเพือ่กจิการโดยเฉพาะ

ถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม เพราะบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนตั้งขึ้นเพื่อมุ่งค้าหาก�ำไร 

การช�ำระเงินควรอยู่ภายในวัตถุประสงค์ของการประกอบกิจการของบริษัท 

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น
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(14)	รายจ่ายซึ่งมิใช่รายจ่ายเพื่อกิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะ

ถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม

	 รายจ่ายทีส่าขาในประเทศของบรษิัทหรอืห้างหุน้ส่วนนิตบิคุคล

ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศได้จ่ายไปให้ส�ำนักงานใหญ่หรือสาขาอื่น 

ในต่างประเทศเพื่อเป็นค่าตอบแทนการให้ความช่วยเหลือหรือการให้บริการ 

แก่กจิการของสาขาในประเทศไทย ทีจ่ะน�ำมาถอืเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิ 

และไม่เข้าลักษณะเป็นรายจ่ายต้องห้าม จะต้องเป็นกรณีที่มีหลักฐาน 

ชัดแจ้งว่ารายจ่ายดังกล่าว เป็นรายจ่ายที่จ่ายไป โดยเป็นรายจ่ายที่มีลักษณะ

ดังต่อไปนี้

	 1.	รายจ่ายเกี่ยวกับการให้ความช่วยเหลือหรือให้บริการของ

ส�ำนักงานใหญ่หรือสาขาอื่นนั้นเกี่ยวกับกิจการของสาขาในประเทศไทย

	 2.	รายจ่ายที่เกี่ยวกับการค้นคว้าและพัฒนา (Research and 

Development) โดยสาขาในประเทศไทยจะต้องได้รับบริการหรือได้น�ำ 

ผลการค้นคว้าและพัฒนามาใช้ประโยชน์ในกิจการของสาขาในประเทศไทย 

ตามความเป็นจริง
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	 3.	รายจ่ายใดถ้าส�ำนักงานใหญ่หรือสาขาอ่ืนได้น�ำไปหักเป็น 

รายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิของส�ำนักงานใหญ่หรือสาขาอื่นแล้ว จะน�ำมา

ถือเป็นรายจ่ายของสาขาในประเทศไทยอีกไม่ได้

	 4.	รายจ่ายที่ส�ำนักงานใหญ่หรือสาขาอ่ืนเรียกเก็บมายังสาขา 

ในประเทศไทยจะต้องมีหลักเกณฑ์และวิธีการเป็นที่รับรองทั่วไป (Generally 

Accepted) และต้องถือปฏิบัติเช่นเดียวกับสาขาในประเทศอื่น ๆ และเป็นไป

อย่างสม�่ำเสมอ

	 จ�ำนวนเงิน หลักเกณฑ์ และวิธีการดังกล่าวข้างต้นที่จะน�ำมา

ถอืเป็นรายจ่ายของสาขาในประเทศไทยได้ จะต้องมหีลกัฐานหรอืหนงัสอืรับรอง

โดยเจ้าหน้าที่ของต่างประเทศที่มีหน้าที่เกี่ยวข้อง หรือโดยบุคคลอ่ืนที่ 

อธบิดกีรมสรรพากรเช่ือถือได้ และหลกัฐานหรือหนงัสอืดงักล่าวจะต้องมรีายละเอยีด 

เพียงพอที่แสดงให้เห็นว่าเป็นรายจ่ายที่จ�ำเป็นและสมควรแก่การด�ำเนินธุรกิจ 

ของสาขาในประเทศไทยตามความเป็นจริง

(15)	ค่าซื้อทรัพย์สิน และรายจ่ายเกี่ยวกับการซื้อหรือขายทรัพย์สิน

ในส่วนที่เกินปกติ โดยไม่มีเหตุผลอันสมควรถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม ซึ่งอาจ

กระท�ำกันภายในประเทศหรือระหว่างประเทศ หรืออาจเรียกราคาดังกล่าวว่า 

การก�ำหนดราคาโอน (Transfer Pricing)

(16)	ค่าของทรัพยากรธรรมชาติที่สูญหรือสิ้นไป เนื่องจากกิจการ 

ทีท่�ำถอืเป็นรายจ่ายต้องห้าม เช่น การท�ำเหมอืงแร่ หรือการท�ำป่าไม้ ระยะเวลา 

ที่ด�ำเนินกิจการขุดแร่หรือตัดไม้เพื่อน�ำไปจ�ำหน่ายนั้น จ�ำนวนสินแร่ในดิน 

หรอืจ�ำนวนป่าไม้ย่อมน้อยลงหรอืหมดไปในท่ีสุด การทีจ่�ำนวนสนิแร่หรอืจ�ำนวนไม้ 

ในเขตที่ได้รับสัมปทานลดน้อยลงหรือจะหมดไปหรือสูญสิ้นไปน้ัน บริษัทหรือ
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ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะตีราคาหรือน�ำมูลค่าที่ลดน้อยลงนั้นมาถือเป็นรายจ่าย

ในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิไม่ได้ ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (16) แห่งประมวล

รัษฎากร

(17)	ค่าของทรัพย์สิน นอกจากสินค้าที่ตีราคาต�่ำลงถือเป็นรายจ่าย

ต้องห้าม กรณีนี้ห้ามมิให้ตีราคาทรัพย์สินลดลงเพื่อน�ำมูลค่าที่ลดลงมาเป็น 

รายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิ เพราะการที่กิจการจะตีราคาทรัพย์สินลดลง

โดยยังไม่มีการขายทรัพย์สินจริง ๆ นั้น รายการผลขาดทุนจากการตีราคา

ทรัพย์สินลดลงย่อมเป็นรายการที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริง และเป็นการตีราคาโดย 

บรษัิทหรอืห้างหุ้นส่วนนติบุิคคลแต่ฝ่ายเดยีว ซึง่ราคาทรพัย์สนินัน้อาจจะยงัไม่ได้ 

ลดลงจริง ซึ่งเท่ากับเป็นการน�ำเอามูลค่าของทรัพย์สินที่ตีราคาลดลงมาเป็น

รายจ่ายทั้ง ๆ ที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริง
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(18)	รายจ่ายซึ่งผู้จ่ายพิสูจน์ไม่ได้ว่าใครเป็นผู้รับ ถือเป็นรายจ่าย 

ต้องห้าม เช่น บรษิัทรบัจ้างถมที ่และขายทราย-ดนิลกูรงั  ซึง่ซ้ือมาจากจงัหวดั

ชายทะเล แต่ผู้ขายไม่ได้ออกใบรับให้แต่อย่างใด กรณีนี้บริษัทก็ไม่มีหลักฐาน 

ที่เป็นค่าใช้จ่ายของการรับจ้าง แต่หากบริษัทมีหลักฐานการจ่ายเงิน ระบุชื่อ  

ทีอ่ยู ่เลขประจ�ำตัวประชาชน วันเดอืนปี จ�ำนวนเงนิ รายการทีจ่่าย และให้ผูร้บัเงิน 

ลงชื่อรับไว้เพื่อเป็นหลักฐานในการหักเป็นรายจ่าย ซึ่งท�ำให้บริษัทสามารถ 

พสิจูน์ได้ว่าใครเป็นผูร้บัเงนิ ก็ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตร ี(18) แห่งประมวล

รัษฎากร

(19)	รายจ่ายใด ๆ ที่ก�ำหนดจ่ายจากผลก�ำไรที่ได้ เมื่อสิ้นสุดรอบ 

ระยะเวลาบัญชีแล้วถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม เช่น บริษัทจ่ายเงินค่าที่ปรึกษา 

โดยค�ำนวณจากก�ำไรของแผนกที่ได้รบัการปรกึษาหารือเข้าลักษณะเป็นรายจ่าย 

ใด ๆ  ที่ก�ำหนดจ่ายจากผลก�ำไรตามมาตรา 65 ตรี (19) แห่งประมวลรัษฎากร 

จึงต้องห้ามมิให้ถือเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิ

(20)	รายจ่ายที่มีลักษณะท�ำนองเดียวกับ ที่ระบุไว้ใน (1) ถึง (19)  

ตามที่ก�ำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา

 การค�ำนวณก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษี จ�ำเป็นต้องก�ำหนดหลักเกณฑ์

ส�ำหรับรายจ่ายที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสามารถน�ำมาใช้ค�ำนวณ 

ก�ำไรสุทธิในแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคลประจ�ำปี

 

อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล
จากก�ำไรสุทธิ
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อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล
จากก�ำไรสุทธิ
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บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคล เมื่อน�ำรายได้หักด้วยรายจ่าย 

ทางบัญชแีล้ว มกีารปรบัปรงุรายจ่ายภายใต้เงือ่นไขมาตรา 65 ทว ิและมาตรา 65 ตรี  

แห่งประมวลรัษฎากร แล้วได้ก�ำไรสุทธิเพื่อมาค�ำนวณภาษีตามอัตราภาษี 

ที่ก�ำหนดไว้ตามตารางข้างท้ายนี้

ล�ำดับ รายการ
ก�ำไรสุทธิ

(บาท)

อัตราภาษี

(ร้อยละ)

1 กรณีทั่วไป ทั้งจ�ำนวน 20

2 กรณีลดอัตราภาษี

(2.1) บริษั ทหรือห ้างหุ ้นส ่วนนิติบุคคลท่ีมี 

ทุนจดทะเบียนที่ช�ำระแล ้วในวันสุดท ้ายของ 

รอบระยะเวลาบัญชีไม่เกิน 5 ล้านบาท และม ี

รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการในรอบ

ระยะเวลาบัญชีไม่เกนิ 30 ล้านบาท (SMEs) ส�ำหรบั

รอบระยะเวลาบัญชีที่ เ ริ่ ม ในหรือหลั งวันที่  

1 มกราคม พ.ศ. 2558 ถึง 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 

(ไม่จดแจ้ง)

1 – 300,000

300,001 ข้ึนไป

ยกเว้น

10

(2.2) บริษั ทหรือห ้างหุ ้นส ่วนนิติบุคคลท่ีมี 

ทุนจดทะเบียนที่ช�ำระแล ้วในวันสุดท ้ายของ 

รอบระยะเวลาบัญชีไม่เกิน 5 ล้านบาท และม ี

รายได ้จากการขายสินค ้าและการให ้บริการ 

ในรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกนิ 30 ล้านบาท (SMEs) 

ส�ำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่  

1 มกราคม พ.ศ. 2560 เป็นต้นไป (ไม่จดแจ้ง)

1 – 300,000

300,001 – 3,000,000

3,000,001 ขึน้ไป

ยกเว้น

15

20
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ล�ำดับ รายการ
ก�ำไรสุทธิ

(บาท)

อัตราภาษี

(ร้อยละ)

(2.3) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้จดแจ้ง

เป็นผู้ประกอบการบัญชีชุดเดียว (SMEs) ที่มีทุน 

จดทะเบยีนทีช่�ำระแล้วในวนัสดุท้ายของรอบระยะเวลา

บัญชีไม่เกิน 5 ล้านบาท และมีรายได้จากการ 

ขายสนิค้าและการให้บรกิารในรอบระยะเวลาบญัชี

ไม่เกิน 30 ล้านบาท ส�ำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 

ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559 ถึง 

31 ธันวาคม พ.ศ. 2559

ทั้งจ�ำนวน ยกเว้น

(2.4) บริษัทหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้จดแจ้ง

เป็นผู้ประกอบการบัญชีชุดเดียว (SMEs) ที่มีทุน 

จดทะเบยีนทีช่�ำระแล้วในวนัสดุท้ายของรอบระยะเวลา

บัญชีไม่เกิน 5 ล้านบาท และมีรายได้จากการ 

ขายสนิค้าและการให้บรกิารในรอบระยะเวลาบญัชี

ไม่เกิน 30 ล้านบาท ส�ำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 

ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560 ถึง 

31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

1 – 300,000

300,001 ขึ้นไป

ยกเว้น

10

(2.5) กิจการน�ำเข้าส่งออกที่ได้รับอนุญาตจาก

กระทรวงพลังงานให้ค้าน�้ำมันเชื้อเพลิง

ทั้งจ�ำนวน 10

(2.6) กิจการศูนย์กลางการจัดหาสินค้าเพื่อ 

การผลิตระหว่างประเทศ (IPC)

ทั้งจ�ำนวน 15
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ล�ำดับ รายการ
ก�ำไรสุทธิ

(บาท)

อัตราภาษี

(ร้อยละ)

(2.7) กิจการส�ำนักงานปฏิบัติการภูมิภาค (ROH) ทั้งจ�ำนวน 10

(2.8) กิจการส�ำนักงานใหญ่ข้ามประเทศ (IHQ) ทั้งจ�ำนวน 10

(2.9) กิจการตั้งอยู่ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ ทั้งจ�ำนวน 3

(2.10) กิจการตั้งอยู่ในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ ทั้งจ�ำนวน 10

3 กรณีได้รบัอนมุตัจิากกรมสรรพากรให้เสยีภาษจีาก

ยอดรายรับก่อนหักรายจ่าย

ยอดรายรับ 5
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การย่ืนแบบและช�ำระภาษีเงินได้นิติบุคคล
จากก�ำไรสุทธิ

	 ส�ำหรับบริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลที่เสียภาษีจากก�ำไรสุทธิ  

มีหน้าที่ต้องยื่นแบบและช�ำระภาษีเงินได้นิติบุคคล ปีละ 2 ครั้ง ดังนี้

	 1. การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งรอบ (ภ.ง.ด.51) จะต้องย่ืน 

แบบแสดงรายการพร้อมช�ำระภาษี (ถ้ามี) ภายใน 2 เดือนนับจากวันสุดท้าย 

ของทุก 6 เดือนแรกของรอบระยะเวลาบัญชี

	 2. การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสิ้นรอบ (ภ.ง.ด.50) จะต้องยื่น 

แบบแสดงรายการพร้อมช�ำระภาษี (ถ้ามี) ภายใน 150 วันนับแต่วันสุดท้ายของ 

รอบระยะเวลาบัญชี  (โดยต้องยื่นเป็นประจ�ำทุกรอบระยะเวลาบัญชีไม่ว่าจะมี

รายได้หรือไม่ก็ตาม)
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สถานที่ยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินได้นิติบุคคล

สรรพากร
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	 1. ยื่นแบบที่ส�ำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา ในท้องที่ที่ส�ำนักงานใหญ่

ตั้งอยู่

	 2. ยื่นแบบผ่านเว็บไซต์ของกรมสรรพากร  www.rd.go.th  โดยต้อง

สมัครใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ซึ่งจะได้รับสิทธิให้ 

ขยายเวลายื่นแบบแสดงรายการและช�ำระภาษีออกไปอีก 8 วันนับแต่วันสุดท้าย 

ของก�ำหนดเวลายื่นแบบทุกประเภท เปิดบริการตั้งแต่เวลา 06.00 – 22.00 น. 

ของทุกวัน (ไม่เว้นวันหยุดราชการ) 






